⁴⁾ *Matth. XXII, 35 — 40. Marc. XII, 28 — 31.* Quamvis autem *Iesus* illud praeceptum summum ac primarium eorum tantum nominaverit, quae codex Iudaerum (*ὁ νόμος καὶ οἱ προφῆται*) contineret: tamen cum ad Iudaeos loqueretur, hi vero libris suis sacris omnes

propinquans discipulis suis idem *inprimis ac denuo* commendavit atque inculcavit.⁵⁾ Porro istum amorem omnis verae felicitatis fontem esse legis cuidam perito de modo salutis aeternae consequendae quaerenti respondit *Luc. X*, 25—28. Denique contra eos Iudaeorum magistros, qui amorem erga alios homines intra civitatis et amicitiae fines contrahendum esse suadebant, monebat, ne inimicos quidem, et alii civitati aut religioni addictos a benivolentia nostra eximendos esse; eum autem, qui huic praecepto convenienter agat, deo quam simillimum fieri, adeoque ad summum perfectionis fastigium evehi.⁶⁾ Namque ut hunc amorem non tam praeicipere ac iubere, quam potius animis hominum instillare ibique alere ac fovere videretur, coniunxit cum illo praecepto talia de summo numine eiusque erga homines sese gerendi ratione decreta, quae summum eius erga genus humanum favorem ita declarant, ut animus

divinae humanaeque sapientiae thesauros comprehendere putarent, inuisse videtur illis verbis, amorem erga deum hominesque omnes esse omnium omnino praeceptorum summum ac primum; id, quod etiam *his*, quae mox dicentur, confirmabitur. Vid. quoque Schmidii l. l. pag. 271 sq. Caeterum neminem, puto, offendet, quod, quae *Iesus* tamquam duo diversa praecepta distinxit, in unum contraximus, cum *Iohannes*, optimus mentis Iesu interpres et locupletissimus horum praeceptorum commentator, testetur, ea verbis tantummodo differre, re ipsa unum idemque esse. Cf. *Eiusd. ep. l. c. IV*, 20. 21. et *c. V*, 2. Hinc et saepenumero a *Paulo Ap.* alterutrum solum tamquam summa legis commendatur, v. c. *ad Rom. XIII*, 8—10. *ad Gal. V*, 14.

5) *Ioh. XIII*, 34. Quicquid sibi velit illa *ερωλη καρη*, semper tamen notio praestantiae et gravitatis cuiusdam, qua haec *ερωλη* prae caeteris excellat, adiuncta est. Hinc etiam *Iesus vs. sq.* mutuum discipulorum suorum amorem tamquam notam et insigne sectatorum disciplinae suae constituit.

6) *Matth. V*, 43—48. coll. *Luc. X*, 29—37. Caeterum nobis hac in causa potest esse perinde, qualis sit iste amor, quem *Iesus* praecepit, sitne positus in sola actione (*amor practicus*) an etiam in interna quadam animi affectione (*amor pathologicus*)? Illud affirmavit Kant in *Crit. der prakt. Vern.* p. 148. cui assentitur Schmid l. l. p. 225 ss. qui etiam alterius sententiae patronos laudavit. Neque vero solutio istius quaestionis ad nos pertinet, utrum principium illud, a *Iesu* constitutum, sit eiusmodi, e quo cognitio eius, quod fieri debeat, hauriri possit (*höchster Erkenntnisgrund*) an tale, quo impellatur animus ad agendum (*höchster Beweggrund*) an denique utrumque simul? Etenim ratione eius rei, quam *Iesus* in constituendo doctrinae de moribus principio spectabat, vis eius atque efficacia eadem manet, quomocumque illas quaestiones definiveris.

ista perpendens non possit non ad mutuum erga deum atque eos impelli amorem, quos ille tantopere diligit. Propterea asseveravit, summam dei gratiam maxima beneficia, tam ea, quae per *Christum* hominibus tribuenda decreverit, quam illa, quae *natura*, ipso auctore, in usum hominum conferat, nullo discrimine habito, probis et improbis large offerre et exhibere. Hinc et ipsum deum rursus ab hominibus amandum, eodemque amore haud distracto homines omnes, inimicos pariter et improbos, quam bonos et amicos esse comprehendendos. ¹⁾

§. 27.

Quam apte autem et accommodate ad tempora sua atque consilia *Iesus* huic erga deum hominesque omnes amoris doctrinam de moribus superstruxerit, facile potest intelligi, si attenderimus, *quanta integrioris ac perfectioris virtutis*, qua homines imbuere volebat *Iesus*, *impedimenta*, *qualesque corruptelae* positae sint in timore numinis, animique ferocia et illiberali *philantropia*, *quamque efficacem huic tantae generis humani labi medicinam* adhibuerit *Iesus* principio illo doctrinae de moribus, quod modo exposuimus. Primum enim amore erga deum hominesque omnes *ipsa virtutis natura et quasi forma augustior ac honestior reddebatur*. Qui enim non nisi metu compulsus atque *iram numinis* et impendentes inde poenas extimescens vitiiis et sceleribus sese abstinet, aut qui tantummodo *partium studio et suae utilitatis causa* virtutem colit, eius virtus nec est verae virtutis nomine digna, nec perdurandi habet vim, quoniam non exercetur, nisi quatenus et quamdiu expedit. Ita vero prava ista de deo cogitandi et erga alios sese gerendi ratione, qua laborabat prisca aetas, omnes virtutis stimuli et incitamenta corrumpebantur. Cuius contra animum *amor erga deum hominesque omnes* occupatum tenet et ad virtutis studium incitat, is nec metus vi adactus, nec lucri foeda cupidine allectus, sed deum, perfectissimum omnis virtutis atque honestatis exemplar, amans, ipsa virtutis et honestatis dignitate ac pulcritudine captus eam colet; atque homines omnes, tamquam eiusdem parentis liberos, amore non distracto complectens, ultro, semper et ubique id faciet, quod rectum, decens, iustum et aequum esse intelligit.

§. 28.

Hinc illo amore non externae tantum honestatis ac virtutis quaedam species efficiebatur, sed *animus ipse emendabatur*. Ad

¹⁾ Vid. *Matth.* V, 44. 45. *Ioh.* III, 16. 17. coll. 1 *Ioh.* IV, 9. 10. 19. *Ephes.* IV, 31 — c. V, 2. Adde his omnibus, *Iesum* tota vita illud praeeceptum quasi in illustri quadam imagine expressum nobis reliquisse, ita ut exemplo quoque suo ad illud observandum nos excitaret et cohortaretur. *Ioh.* XIII, 15.